
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 02 - MUSEI, BIBLIOTECHE, ASSOCIAZIONI - CULTURA E MINORANZE  

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 188

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13738 del 24/12/2021

OGGETTO: PAC 2014/2020 AZIONE 6.7.1.. COMPLETAMENTO/RIPRISTINO INTERVENTO 
PISL COMUNE DI BOVA ", LABORATORIO LINGUISTICO E MUSEO DEL COSTUME DELLA 
MAGNA GRECIA" LINEA DI INTERVENTO EX 5.2.4.2. PROROGA CONVENZIONE REP. N. 
9406 DELL'11.06.2021 AL 30.06.2022.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 - la D.G.r. n. 61 del 18.02.2013, avente ad oggetto “POR Calabria FESR 2007/2013 – Approvazione del-
la graduatoria dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale e regionale in attuazione del PISR “Contrasto allo 
spopolamento dei Sistemi Territoriali Marginali ed in Declino e Tutela, Salvaguardia e Valorizzazione del 
patrimonio Etnoantropologico delle Minoranze Linguistiche della Calabria”, dell’assegnazione dei finan-
ziamenti ai PISL ed alle operazioni, dell’Accordo di Programmazione Negoziata;
- la D.G.r. n. 423 del 10.10.2014, con la quale veniva finanziato, a seguito dello scorrimento della gra-
duatoria, l’intervento Tipologia: Tutela, salvaguardia e valorizzazione del patrimonio Etnoantropologico 
delle Minoranze Linguistiche della Calabria, PISL “I Rize Tis Kultura Greka – Parco della Cultura Greca” 
Localizzazione: Comune di BOVA, Titolo Operazione: “Laboratorio Linguistico e Museo del costume del-
la Magna Grecia” per un importo di € 700.102,92 a valere sulla linea di intervento 5.2.4.2 del POR Cala-
bria FESR 2007/2013;
- la D.G.R. n. 28 del 31/01/2018, è stata individuata la copertura finanziaria per il completamento delle 
operazioni PISL derivanti dal POR Calabria 2007/13, iscrivendo le relative risorse alle Azioni ricomprese 
nell’Asse 6 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020;
- la D.D.G. n. 2318 del 21.03.2018 del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” in cui, tra l’altro, risulta 
a valere sull’Azione 6.7.1. del PAC 2014-2020 (ex Linea 5.2.4.2.), il completamento/ripristino dell’inter-
vento del Comune di  Bova (RC) per un importo di  € 320.000,00, con impegno n. 1754 sul capitolo 
U9050300805 del Bilancio 2018;
- la D.D.G. n. 16348 del 28.12.2018 del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” con cui è stato as-
sunto l’impegno della somma di € 320.000,00 sul capitolo U9050300805 in favore del Comune Bova per 
il completamento dell’intervento denominato: “Laboratorio linguistico e Museo del costume della Magna 
Grecia” (scheda d’impegno n. 9578 del 17.12.2018 proveniente dalla prenotazione 1754/2018 relaziona-
ta con l’accertamento n. 794/2018 - giusto decreto n. 2318/2018);
- il D.D. n. 7084 del 13.06.2019 con cui è stata liquidata, al Comune di Bova, la somma di € 160.000,00 
a titolo di anticipazione del 50% del contributo concesso (a seguito di Progetto Definitivo approvato con 
D.G.M. n. 97 del 20.11.2018 e Progetto Esecutivo approvato con D.G.C. n. 3 del 22.01.2019, completo  
di Nulla Osta con prescrizione n. 342 del 7.12.2018 rilasciato dal Parco Nazionale dell’Aspromonte);
- il D.D. n. 13273/2021 con cui è stata liquidata, al Comune di Bova, la somma di € 97.400,30 a titolo di 
seconda anticipazione, ai sensi dell'art. 10 della convenzione n. 9406/2021;

ATTESO che sono state sottoscritte tra la Regione Calabria ed il Comune di Bova le convenzioni rep. n. 
1617 del 9.8.2013, rep. n. 1686 dell’1.1.2015 e rep. n. 9406 dell'11.06.2021;

CONSIDERATO che con nota prot. n.  4830 del 14.12.2021 (in atti al prot. n. 542151 del 16.12.2021), il  
Comune di  Bova ha avanzato richiesta  di  proroga di  sei  mesi  della  Convenzione rep.  n.  9406 del 
11.06.2021, altrimenti in scadenza al 31.12.2021, al fine di consentire la conclusione dell'intervento de 
quo;

RITENUTO,  nell’interesse di una conclusione positiva del progetto e quindi del raggiungimento dell’o-
biettivo prefissato dall’amministrazione, di concedere la proroga richiesta dal Comune di Bova e di fissa-
re quale nuovo termine di scadenza della citata convenzione la data del 30.06.2022;

ATTESTATO che:
- il presente provvedimento di proroga non comporta aggiuntivi ovvero nuovi oneri a carico della Regione 
Calabria rispetto a quelli assunti con impegno di spesa 5627/2021;
-  ai  sensi dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  la  presente  convenzione  che  disciplina  il  completamento 
dell’intervento  “Laboratorio  Linguistico  e  Museo  del  Costume della  Magna Grecia”,  per  il  quale  già 
sussisteva  l’impegno  finanziario,  trova  copertura  finanziaria  della  somma  a  saldo  sul  capitolo 
U9050300805 impegno n. 5627/2021 (impegno originario n. 6341/2019) del Bilancio Regionale 2021;
-da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel  principio  della  competenza finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO  che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.ls 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

VISTE le seguenti norme e disposizioni
- D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;
- Il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.
- Il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di  
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.
-  il  Regolamento n.  1 del  06 febbraio 2014 e s.  m.  i.,  con il  quale è stato approvato il  Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;
- la Delibera di giunta Regionale n. 42 del 18 febbraio 2021 di approvazione del Piano della Performance 
della Giunta Regionale 2021-2023;
- il Regolamento regionale n. 20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01  
febbraio  2021,  avente  ad oggetto  “Attribuzione delle  competenze  in  materia  di  trattamento  dei  dati 
personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”;
- la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 
2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021;
- Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023;
-  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118). - L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme 
sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in 
particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente 
Generale;
- D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
-  il  D.P.G.R.  del  04 novembre 2021 n.  177 recante “Competenze in  materia di  trattamento dei  dati 
personali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);
- D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019; 
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 190 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, formazione 
e Pari Opportunità, istituito con DPGR n. 180/2021; 
- il D.D.G. n. 11536 del 12/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente reggente del Settore 2 Musei, 
Biblioteche, Associazioni- Cultura e Minoranze Linguistiche all'Arch. Giovanni Pandullo;

sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura,

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di

concedere la proroga della Convenzione rep. n. 9406 dell'11.06.2021 richiesta dal Comune di Bova con 
nota prot. n.  4830 del 14.12.2021 (in atti al prot. n. 542151 del 16.12.2021);
fissare quale nuovo termine di scadenza della citata convenzione, la data del 30.06.2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs del 14/03/2013, n. 
33 e  sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679, 
pubblicazione che è da intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MINIERI ILARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PANDULLO GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 188/2021 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA' SETTORE 
02  -  MUSEI,  BIBLIOTECHE,  ASSOCIAZIONI  -  CULTURA  E  MINORANZE 
LINGUISTICHE 

OGGETTO:  PAC  2014/2020  AZIONE  6.7.1..  COMPLETAMENTO/RIPRISTINO 
INTERVENTO  PISL  COMUNE  DI  BOVA  ",  LABORATORIO  LINGUISTICO  E 
MUSEO DEL  COSTUME DELLA  MAGNA GRECIA"  LINEA DI  INTERVENTO EX 
5.2.4.2.  PROROGA  CONVENZIONE  REP.  N.  9406  DELL'11.06.2021  AL 
30.06.2022.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


